
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 97  del 06-09-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI REGOLAMENTO PER
L'ISTITUZIONE DELLA FIGURA DEL GARANTE DEI DIRITTI DELLE
PERSONE DISABILI DEL COMUNE VALGUARNERA CAROPEPE  PROPOSTA
PER IL CONSIGLIO COMUNALE.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Presente

Nocilla Antonino Pietro Assessore Presente

Scoto Andrea Assessore Presente

Camiolo Filippo Assessore Assente

Arena Gianluca Assessore Presente

Regolarita' tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

L’anno  duemilaventuno, il giorno  sei, del mese di settembre, alle ore 17:30,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 97 del 06-09-2021

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2021.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni al

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del Rendiconto

della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del ripiano del

disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 97 del 06-09-2021

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to dottore Antonino Pietro Nocilla f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 97 del 06-09-2021

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI REGOLAMENTO PER
L'ISTITUZIONE DELLA FIGURA DEL GARANTE DEI DIRITTI DELLE
PERSONE DISABILI DEL COMUNE VALGUARNERA CAROPEPE  PROPOSTA
PER IL CONSIGLIO COMUNALE..

PREMESSO CHE:

- la Convenzione sui diritti delle persone con disabilità approvata dall’Assemblea Generale delle
Nazioni Unite il 13 dicembre 2006 ha individuato nuovi percorsi per il riconoscimento dei diritti
delle persone con disabilita�;

- ai sensi della citata Convenzione gli Stati adottano tutte le misure normative  idonee a modificare o
ad abrogare qualsiasi legge, regolamento, consuetudine e pratica vigente che costituisca una
discriminazione nei confronti di persone con disabilita�; ma soprattutto ad astenersi
dall’intraprendere ogni atto o pratica che sia in contrasto con la Convenzione ed a garantire che le
autorita� pubbliche e le istituzioni agiscano in conformita� con la Convenzione;

- la Convenzione e� frutto del lavoro anche della Commissione Europea e che l’Unione Europea da
tempo ritiene che l’approccio sociale alla disabilita� deve mirare a ottenere la piena partecipazione
alla societa� delle persone con disabilita�, eliminando le barriere che impediscono la realizzazione
della parita� delle opportunita�, della piena partecipazione e del rispetto delle differenze;

- la nostra Costituzione impone a tutti gli Enti costitutivi della Repubblica il compito di rimuovere
gli ostacoli di ordine economico e sociale, che, limitando di fatto la liberta� e l'eguaglianza dei
cittadini, impediscono il pieno sviluppo della persona umana e l'effettiva partecipazione di tutti i
lavoratori all'organizzazione politica, economica e sociale del Paese.

EVIDENZIATO CHE:

- la normativa nazionale, con la legge 104/1992 ha inteso garantire il pieno rispetto della dignita� e i
diritti di liberta� ed autonomia della persona con disabilita� e ha posto l’Italia tra i paesi piu� avanzati
nel campo dell’affermazione dei diritti delle persone con disabilita�;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 97 del 06-09-2021

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

- la legge 328/2000 all’art. 6 comma 2 lettera e) prevede una specifica funzione, in capo ai Comuni,
di facilitazione alla conoscenza degli atti relativi ai servizi verso i propri cittadini;

- la legge 67/2006 recante “Misure per la tutela giudiziaria delle persone con disabilità vittime di
discriminazioni” introduce un importante strumento per combattere le discriminazioni dirette e
indirette poste in essere per motivi connessi alla disabilita�, che violano la dignita� e la liberta� di una
persona con disabilita�;

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 50 Legge n. 20 luglio 2021, con la quale e� stata approvata una
Mozione-atto di indirizzo al fine di costituire il garante dei diritti delle persone disabili;

RITENUTO che l’istituzione e la successiva nomina del Garante dei diritti delle persone disabili al
Comune di Valguarnera Caropepe deve essere una priorita�  per garantire i diritti e le opportunita�
dei nostri concittadini disabili;

RITENUTO opportuno che il Comune di Valguarnera Caropepe istituisca tale figura, in quanto la
stessa rappresenta un concreto sostegno alle persone disabili, al fine di promuovere l’esercizio dei
diritti e delle opportunita� di partecipazione alla vita civile e di fruizione dei servizi da parte di tali
soggetti;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarita� tecnica espresso dal ai sensi dell'art. 49 del
D.Lgs.267/2000;

premesso quanto sopra,

DELIBERA

1. di  PROPORRE al Consiglio Comunale di istituire la figura del “Garante dei diritti dei disabili”
del Comune di Valguarnera Caropepe;

2. di APPROVARE lo schema di Regolamento allegato al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale;

3. di DEMANDARE al Settore Affari generali e Servizi sociali di porre in essere i provvedimenti
consequenziali e gestionali;

4. di DICHIARARE la presente proposta di deliberazione immediatamente esecutiva;

5. di TRASMETTERE la presente Deliberazione e lo schema di Regolamento allegato alla Presidenza
del Consiglio Comunale per la trattazione nella competente Commissione consiliare e la definitiva
approvazione in Consiglio Comunale.

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 97 del 06-09-2021

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “APPROVAZIONE SCHEMA DI REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE DELLA
FIGURA DEL GARANTE DEI DIRITTI DELLE PERSONE DISABILI DEL COMUNE
VALGUARNERA CAROPEPE  PROPOSTA PER IL CONSIGLIO COMUNALE.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' tecnica della proposta,
si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale  06-09-2021

Il Segretario Generale
                     f.to ( Dott.Andrea Varveri )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 97 del 06-09-2021

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 97 del 06-09-2021, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  07-09-2021    per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 97 del 06-09-2021

Pag. 7


